
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

 SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE N.  125 DEL 2/10/2017.

OGGETTO: VINCOLO IDROGEOLOGICO – affidamento incarico a geologo – approvazione avviso 
di selezione pubblica e schema di convenzione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati  gli  artt.  75  e  81  dello  Statuto  comunale  approvato  con  deliberazioni  consiliare  n.  160  del 
14/10/1991, n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e 
successive modificazioni;
 
Visto  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  nuovamente  approvato  -  con 
adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;
 
Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 
ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2016 (validità fino al 31/12/2017), con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Servizio Urbanistica e Edilizia nella persona dell'Arch. Barbara Ronchi;
 
Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 15/12/2016 è stato approvato il Bilancio  
di previsione 2017/2019;
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati 
approvati il Piano della Performance, il Piano esecutivo di gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi per  
l’esercizio 2017, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili  
dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Legge 21.03.2000 n.  39 (Legge Forestale  della Toscana) e s.m.i.  con la quale si  è disposto il  
trasferimento di alcune competenze relative al vincolo idrogeologico alle Amministrazioni Comunali;

Visto il Regolamento Forestale della Toscana D.P.G.R. 8/08/2003 n. 48/R;

Rilevata la necessità di avvalersi di un professionista che garantisca la conoscenza della normativa e delle  
procedure in materia  di vincolo idrogeologico, ambientale ed idraulica, al fine di espletare  le procedure 
previste dalla normativa del Vincolo Idrogeologico sopra richiamata;

Precisato che in particolare l'attività del professionista cui dare l'incarico consisterà nello svolgere le seguenti  
funzioni:

1. Verifica degli aspetti inerenti valutazioni in materia di vincolo idrogeologico, ambientale ed idraulica 
contenute  nelle  relazioni  geologiche  e/o  idrauliche  allegate  ai  progetti  edilizi  presentati  
all'Amministrazione, nel rispetto delle normative di settore vigenti, con particolare riferimento alla 
completezza ed alla congruità di quanto presentato;

2. Svolgimento dell'istruttoria tecnica relativa ai procedimenti di autorizzazione e di dichiarazione ai fini 
del vincolo idrogeologico e rilascio di relativo nulla osta;

3. presenza presso gli uffici comunali in caso di richiesta di incontri da parte dell'utenza con modalità e 
orario da concordare con il Servizio Urbanistica ed Edilizia;

4. attività di supporto e consulenza al Servizio scrivente nelle materie di competenza del professionista;
5. attività  di  supporto  al  Servizio  nell'attività  di  conclusione dei  procedimenti  di  autorizzazione allo 

scarico  relativi  alle  istanze  presentate  ai  sensi  del  Regolamento  Regionale  28/R/2003,  ancora 
giacenti presso il Servizio;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Accertato che, ai sensi dell'art.  4 comma 2 del  Regolamento per il  conferimento d'incarichi professionali  
esterni e collaborazioni coordinate e continuative, all'interno dell'Ente non è disponibile una figura abilitata 
ad espletare l'esercizio professionale nella materia di cui trattasi, abilitazione che è da ritenersi indispensabile  
per l'espletamento dell'analisi critica della documentazione necessaria inerente le procedure di autorizzazione 
e dichiarazione ai fini del vincolo idrogeologico e che pertanto si rende necessario procedere alla nomina di 
un professionista esterno;

Ritenuto dover affidare l'incarico ad un geologo regolarmente iscritto all'Albo;

Precisato che gli incarichi devono essere affidati, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento sopra citato, a seguito 
della pubblicazione di specifico avviso pubblico, per mezzo di procedura comparativa;

Ritenuto a tale scopo individuare i seguenti criteri di valutazione:
a) valutazione dei titoli
b) valutazione iscrizione all'albo
c) valutazione esperienza lavorativa a favore di Pubbliche Amministrazioni
d) proposta metodologica in merito alle modalità di svolgimento dell'incarico;

Precisato in particolare che l'attribuzione dei punteggi avverrà in base alle seguenti modalità:
a) voto di laurea:

votazione da 95 a 100 = punti 3;
votazione da 101 a 105 = punti 5;
votazione da 106 a 110 = punti 8;
votazione 110 e lode = punti 10;

b) iscrizione all'Albo:
iscrizione da 10 a 12 anni = punti 5
iscrizione da 13 a 15 anni = punti 8;
iscrizione da più di 15 anni = punti 15

c) esperienza lavorativa in ambito di vincolo idrogeologico a favore di pubbliche amministrazioni:
un punto per ogni anno di esperienza lavorativa fino ad un massimo di 20 punti;

d) proposta metodologica in merito alle modalità di svolgimento dell'incarico:
punteggio fino ad un max di 20

e) pubblicazioni o altre produzioni attestanti la qualificazione professionale in relazione alla conoscenza 
del territorio:
punti da 5 a 10 per ogni pubblicazione o altra produzione, cumulabili fino ad un massimo di 35
punti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supporto tecnico-professionale in 

materia  di  vincolo  idrogeologico per  i  procedimenti  di  competenza comunale,  così  come meglio 
descritto in precedenza;

- il contratto ha ad oggetto lo svolgimento delle attività sopra elencate;
- le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  bozza  di  convenzione  allegata  al  presente 

provvedimento; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura comparativa; .

Precisato che l'incarico di cui trattasi si svolgerà per un periodo determinato ovvero per un periodo di 2 anni  
a  decorrere  dalla  sottoscrizione del  disciplinare di  incarico,  la  cui  bozza viene approvata ed allegata al  
presente provvedimento;

Ritenuto stabilire il compenso in un importo complessivo biennale di € 7.200,00, I.V.A. e contributi inclusi, da 
corrispondere con le modalità e i tempi stabiliti nel disciplinare di incarico;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Dato atto che, con deliberazione C.C. n. 68 del 28/09/2017 -adottata ai sensi dell'art. 3, comma  55 della 
legge n.  244 del   24/12/2007 (Finanziaria  2008),  così  come modificato dall’art.  46 comma 2 del  D.L.  
112/2008-, il predetto incarico è stato autorizzato per gli anni 2018-2019;

Precisato che il finanziamento di tale incarico verrà imputato al Bilancio triennale 2017-2019;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, gli atti di spesa relativi  
ad incarichi  di  consulenza di  importo superiore  a 5.000 euro devono essere trasmessi  alla  competente 
sezione della Corte dei Conti per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Dato atto che Responsabile del procedimento è l'Arch. Ronchi Barbara, Responsabile del Servizio Urbanistica 
ed Edilizia;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  - introdotto dall'art.  3, comma 1, lettera d),  del  decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  di  Servizio, 
attraverso apposito parere;  

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

D E T E R M I N A

1) di  indire  una  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un  incarico  professionale  ad  un 
geologo per l'esecuzione delle attività indicate in premessa;

2) di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica nonché lo schema di convenzione allegati al  
presente atto;

3) di stabilire il compenso complessivo biennale di € 7.200,00, da corrispondere con le modalità e i  
tempi stabiliti nel disciplinare di incarico;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Ronchi Barbara;
5) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni;    

6) di precisare che avverso la presente determinazione è possibile presentare, nei termini e modalità 
stabiliti dalla normativa vigente, ricorso al Tar  o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
URBANISTICA ED EDILIZIA

Arch. Ronchi Barbara



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Allegato 1 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA 
PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6 D.LGS. 165/2001, DI N. 1 INCARICO 
PROFESSIONALE AD UN GEOLOGO.

Il Comune di San Casciano Val di Pesa, ai sensi del Regolamento per il conferimento d'incarichi professionali  
esterni e collaborazioni coordinate e continuative  e dell'art. 7, comma 6, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e ss. 
mm. ii., una selezione pubblica ai fini del conferimento di un incarico professionale di natura
temporanea ad un geologo.

1. Natura giuridica dell'incarico
Si tratta di un incarico professionale di cui all'art. 7, comma 6 D. Lgs 165/2001. I contratti disciplinati dal  
citato art. 7 appartengono alla categoria dei contratti d'opera di cui agli artt. 2222 e seguenti del codice civile 
nei quali l'opera o il servizio vengono compiuti prevalentemente con il lavoro personale del contraente.
L'incaricato svolgerà la propria attività autonomamente senza alcun vincolo di subordinazione in favore del 
Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano V.P., fermo restando che i momenti di raccordo  
con la struttura di  riferimento si  realizzeranno attraverso incontri  che avranno luogo presso la sede del 
Comune.
L'Amministrazione si impegna a mettere a disposizione i dati in suo possesso inerenti gli argomenti oggetto  
dell'incarico.

2. Oggetto dell'incarico
L'incarico consiste in una prestazione specialistica ad alto contenuto di professionalità conferita ad esperti di 
particolare e comprovata competenza e specializzazione, che si esplica nelle seguenti funzioni:

1. Verifica degli aspetti inerenti valutazioni in materia di vincolo idrogeologico, ambientale ed idraulica 
contenute nelle relazioni geologiche e/o idrauliche allegate, nel rispetto delle normative di settore 
vigenti, ai progetti edilizi presentati all'Amministrazione, con particolare riferimento alla completezza 
ed alla congruità di quanto presentato;

2. Svolgimento dell'istruttoria tecnica relativa ai procedimenti di autorizzazione e di dichiarazione ai fini 
del vincolo idrogeologico e rilascio di relativo nulla osta;

3. presenza presso gli uffici comunali in caso di richiesta di incontri da parte dell'utenza  con modalità e 
orario da concordare con il Servizio Urbanistica ed Edilizia;

4. attività  di  supporto  e  consulenza  al  Servizio  scrivente   nelle  materie  di  competenza  del 
professionista;

5. attività  di  supporto  al  Servizio  nell'attività  di  conclusione dei  procedimenti  di  autorizzazione allo 
scarico  relativi  alle  istanze  presentate  ai  sensi  del  Regolamento  Regionale  28/R/2003,  ancora 
giacenti presso il Servizio;

L'incarico dovrà essere espletato con le seguenti modalità:
a) verifica della completezza della documentazione presentata ed eventuale segnalazione della 

necessità di richiesta di integrazioni;
b) eventuale esecuzione di sopralluoghi preliminari;
c) espressione del parere di competenza entro 15 gg. dalla richiesta da parte degli Uffici del Servizio;
d) presentazione di relazione di sintesi trimestrale delle pratiche esaminate;
e) presenza a cadenza settimanale presso gli Uffici del Servizio con modalità e orario da concordare con 

il Servizio Urbanistica ed Edilizia.

3. Durata dell'incarico
L'incarico produrrà i propri effetti dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione (vedi schema allegato) 
e per una durata complessiva di  2 anni, fatta salva la facoltà dell'ente di  recedere anticipatamente dal  
rapporto in caso di adozione di diverse determinazioni organizzative e/o gestionali.

4. Requisiti per l'ammissione
Possono partecipare alla selezione i singoli professionisti, in possesso di partita IVA per l'esercizio della libera 
professione oggetto dell'incarico, che al momento della data di scadenza del termine per la presentazione 



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

della domanda di ammissione siano in possesso dei seguenti requisiti:
a) cittadinanza italiana o appartenenza ad uno stato membro dell'Unione Europea;
b) godimento dei diritti civili e politici;
c) non aver riportato condanne penali che escludono dall'elettorato attivo;
d) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione;
e) laurea specialistica, o conseguita secondo il vecchio ordinamento, in geologia o equipollente;
f) iscrizione all'Albo professionale di appartenenza da almeno 10 anni;
g) esperienza lavorativa specifica rispetto all'oggetto dell'incarico prestata, sotto qualsiasi forma, a favore di 
pubbliche amministrazioni
h) proposta metodologica in merito alle modalità di svolgimento dell'incarico.
I requisiti di cui sopra sono da considerarsi obbligatori per la partecipazione alla selezione; la mancanza di 
uno di questi comporta automaticamente l'esclusione dalla selezione.
Ai  fini  della partecipazione alla selezione, pertanto,  il  candidato attesta il  possesso dei predetti  requisiti  
mediante  dichiarazione  sostitutiva,  contenuta  nell’apposito  modello  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente avviso. 
Alla dichiarazione il candidato allegherà apposito curriculum vitae, come indicato al successivo punto 7 del 
presente avviso. Nell'ambito di tale curriculum il candidato potrà altresì attestare il possesso del seguente 
requisito, non obbligatorio ai fini della partecipazione ma valutabile in base ai criteri di cui al successivo 
paragrafo 5 del presente avviso:
i) pubblicazioni o altre produzioni documentali che attestino la qualificazione professionale nella materia 
oggetto dell'incarico, in particolare con riferimento alla conoscenza del territorio nel quale l'incarico dovrà 
essere svolto.
Al soggetto che risulterà selezionato potrà essere richiesta la documentazione probatoria, a conferma di 
quanto dichiarato ai fini della partecipazione alla selezione.
I requisiti sopra descritti devono essere mantenuti al momento della stipula del contratto con cui si conferirà 
l'incarico.

5. Criteri di selezione dei candidati
La selezione avverrà con l'utilizzo del criterio della comparazione di elementi curriculari. Si procederà in 
primo luogo alla verifica della sussistenza dei requisiti obbligatori di cui al precedente paragrafo 4, lettere a), 
b), c), d), ed alla eventuale esclusione dei soggetti in relazione ai quali risulti mancante anche solo uno di tali 
requisiti.
Si procederà quindi, per i candidati ammessi, all'analisi ed alla valutazione degli elementi curriculari di cui al 
precedente paragrafo 4, lettere e), f), g), h), i) attribuendo a ciascuno dei candidati punteggi, per un totale 
di 80 punti, secondo le seguenti modalità:
e) voto di laurea:

votazione da 95 a 100 = punti 3;
votazione da 101 a 105 = punti 5;
votazione da 106 a 110 = punti 8;
votazione 110 e lode = punti 10;

f) iscrizione all'Albo:
iscrizione da 10 a 12 anni = punti 5
iscrizione da 13 a 15 anni = punti 8;
iscrizione da più di 15 anni = punti 15

g)  esperienza  lavorativa  in  ambito  di  vincolo  idrogeologico  a  favore  di  pubbliche 
amministrazioni:

un punto per ogni anno di esperienza lavorativa fino ad un massimo di 20 punti;
h) proposta metodologica in merito alle modalità di svolgimento dell'incarico:

punteggio max 20;
i)  pubblicazioni o altre produzioni attestanti  la qualificazione professionale in relazione alla 
conoscenza del territorio:

punti da 5 a 10 per ogni pubblicazione o altra produzione, cumulabili fino ad un massimo di 35
punti;

A seguito dell'attribuzione dei punteggi si procederà a predisporre la graduatoria definitiva dei curricula 
giudicati meritori ed idonei rispetto ai punti precedenti.



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

6. Compenso
Il  compenso  è  determinato   in  complessive  €  7.200,00  comprensive  di  IVA  e  tutti  gli  altri  oneri,  per 
ventiquattro mesi.
Tale  importo  sarà  corrisposto  con  le  modalità  e  i  tempi  che  verranno  stabiliti  in  apposito  disciplinare 
d'incarico.

7. Presentazione delle domande di ammissione
Gli  interessati  dovranno far pervenire la domanda di  ammissione  per mezzo posta elettronica certificata 
entro e non oltre   il   giorno 24/10/2017  ,   pena l’esclusione dalla selezione. 
La domanda,  redatta  in  modo conforme all’apposito  modello  allegato  al  presente avviso,  e 
firmata digitalmente, dovrà pervenire entro il giorno sopra indicato esclusivamente a mezzo di 
posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo:    comune.sancascianovp@postacert.toscana.it  , 
con l'indicazione del mittente e la dicitura:  “NON APRIRE – Contiene domanda per selezione  
pubblica per il conferimento di un incarico professionale ad un geologo”.

Si fa presente che il modello di domanda contiene dichiarazione di presa di conoscenza del presente
avviso e piena accettazione delle condizioni in esso riportate. I punteggi qui riportati si riferiscono al vecchio 
ordinamento universitario; in caso di laurea conseguita in base al nuovo ordinamento, in centesimi, si 
procederà ad attribuire i punteggi a seguito di applicazione della relativa proporzione matematica.

Alla domanda dovranno essere allegati:
1. curriculum vitae, attestante la preparazione professionale e formativa del candidato in relazione allo 

specifico oggetto dell'incarico, e contenente comunque tutti gli elementi che possono essere 
oggetto di valutazione in base ai criteri di cui al precedente paragrafo 5; il curriculum dovrà essere 
datato e debitamente sottoscritto dal candidato (si invitano i candidati a segnalare esclusivamente i 
requisiti professionali e formativi richiesti dal presente avviso e documentabili a richiesta);

2. copia fotostatica di un valido documento d’identità del candidato, secondo quanto previsto
dall’art. 38 del DPR n.445/2000.

8. Espletamento della selezione
La selezione sarà effettuata da una Commissione, appositamente nominata e presieduta dal Responsabile 
del  Servizio  Urbanistica  ed  Edilizia, che procederà in  seduta riservata alla  verifica  della  sussistenza dei 
requisiti obbligatori ed alla valutazione dei curricula così come descritto al paragrafo 5 del presente avviso. 
L'esito della selezione con relativa graduatoria definitiva dei curricula sarà pubblicato all'Albo Pretorio nonché 
sul sito web del Comune di San Casciano Val di Pesa.
In caso di dubbi la Commissione potrà invitare i concorrenti a completare o a fornire chiarimenti in ordine al 
contenuto dei documenti e delle dichiarazioni presentati.

9. Avvertenze
Si potrà procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura valida, purché 
ritenuta congrua e idonea.
L’Amministrazione si riserva il diritto di non procedere al conferimento dell'incarico nel caso in cui nessuna 
candidatura risulti  idonea in relazione all'oggetto del contratto, o per sopraggiunte ragioni di opportunità 
organizzative, o di sospendere o indire nuovamente la selezione motivatamente.
Lo svolgimento sul territorio comunale di San Casciano V.P. di attività professionali inerenti le 
materie  oggetto  del  presente  incarico  prestate  in  favore  di  soggetti  diversi 
dall'Amministrazione  Comunale,  verrà  ritenuto  incompatibile  con  l'incarico  oggetto  del 
presente avviso.

10. Formalizzazione dell'incarico
L'incarico verrà formalizzato mediante stipulazione di un disciplinare, inteso come atto di natura contrattuale 
nel quale sono specificati gli obblighi per l'incaricato.
Il disciplinare di incarico contiene, quali elementi essenziali, l'indicazione della durata, del luogo, dell'oggetto, 
delle modalità specifiche di realizzazione e di verifica delle prestazioni professionali, nonché del compenso 
dell'incarico, conformemente a quanto formulato nel presente avviso.

mailto:comune.sancascianovp@postacert.toscana.it


COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

11. Trattamento dei dati personali
Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003) si forniscono le 
seguenti informazioni:
il Comune di San Casciano V.P., in qualità di titolare del trattamento, utilizzerà i dati personali forniti dai 
candidati solo ed esclusivamente ai fini del conferimento del suddetto incarico e per le finalità inerenti alla 
gestione dell'incarico medesimo; il trattamento sarà effettuato con l'ausilio di strumenti informatici; in ogni 
momento gli interessati potranno esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D. Lgs. 196/2003.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
URBANISTICA ED EDILIZIA

Arch. Barbara Ronchi



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Allegato 2 

S C H E M A

CONVENZIONE
PER INCARICO PROFESSIONALE A GEOLOGO

L'anno duemiladiciassette (2017), il giorno ( ) del mese di ( ) tra: 
il Comune di San Casciano V.P., rappresentato dall'Arch. Barbara Ronchi, Responsabile del Servizio 
Urbanistica ed Edilizia, domiciliata per la carica presso il Comune di San Casciano V.P. Via Machiavelli n. 56 e

il Geol. …..............., nato a il con studio in
Via

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

 Art. 1 OGGETTO DELL'INCARICO
Il  Comune  di  San  Casciano  V.P.   come  sopra  rappresentato,  vista  la  graduatoria  approvata  con 
Determinazione n. del in esito alla selezione pubblica indetta con Determinazione n. del , conferisce al
Dott. Geol. che accetta, alle condizioni previste nel presente disciplinare, un incarico ad alto contenuto di  
professionalità che si esplica nelle seguenti funzioni:

1. Verifica degli aspetti inerenti valutazioni in materia di vincolo idrogeologico, ambientale ed idraulica 
contenute nelle relazioni geologiche e/o idrauliche allegate, nel rispetto delle normative di settore 
vigenti, ai progetti edilizi presentati all'Amministrazione, con particolare riferimento alla completezza 
ed alla congruità di quanto presentato;

2. Svolgimento dell'istruttoria tecnica relativa ai procedimenti di autorizzazione e di dichiarazione ai fini 
del vincolo idrogeologico e rilascio di relativo nulla osta;

3. presenza presso gli uffici comunali in caso di richiesta di incontri da parte dell'utenza  con modalità e 
orario da concordare con il Servizio Urbanistica ed Edilizia;

4. attività  di  supporto  e  consulenza  al  Servizio  scrivente   nelle  materie  di  competenza  del 
professionista;

5. attività  di  supporto  al  Servizio  nell'attività  di  conclusione dei  procedimenti  di  autorizzazione allo 
scarico  relativi  alle  istanze  presentate  ai  sensi  del  Regolamento  Regionale  28/R/2003,  ancora 
giacenti presso il Servizio.

Art. 2 TEMPI E MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO
Il  Geol.....................  ,  si  impegna a svolgere il  suddetto incarico sia all'interno degli  Uffici  Comunali,  in 
collaborazione con il personale interno, sia in sede di sopralluoghi e verifiche di campagna. Si impegna altresì  
a rendersi disponibile per eventuali contatti diretti con il pubblico. Svolgerà infine i compiti indicati all'art. 1 in 
affiancamento al personale assegnato al Servizio, secondo le indicazioni e le disposizioni che verranno fornite  
dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia.
La durata di detto incarico è stabilita in 24 mesi dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, fatta 
salva  la  facoltà  dell'ente  di  recedere  anticipatamente  dal  rapporto  in  caso  di  adozione  di  diverse 
determinazioni organizzative e/o gestionali.
L'incarico dovrà essere espletato con le seguenti modalità:

 verifica della completezza della documentazione presentata ed eventuale segnalazione della 
necessità di richiesta di integrazioni;

 eventuale esecuzione di sopralluoghi preliminari;
 espressione del parere di competenza entro 15 gg. Dalla richiesta da parte degli Uffici del Servizio;
 presentazione di relazione di sintesi trimestrale delle pratiche esaminate;
 presenza a cadenza settimanale presso gli Uffici del Servizio con modalità e orario da concordare con 

il Servizio Urbanistica ed Edilizia.

Art. 3 COMPENSI E PAGAMENTI



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

L'onorario complessivo per lo svolgimento del suddetto incarico è quantificato in complessivi  € 7.200,00 
comprensivi di IVA e tutti gli altri oneri. Detto onorario sarà liquidato trimestralmente entro 30 giorni dalla 
data della fattura.

Art. 4 DURATA DELL’INCARICO
L’incarico oggetto della presente decorrerà dalla data di sottoscrizione e scadrà il ….........

Art. 5 CONTROVERSIE
Per la controversie che dovessero insorgere nell'esecuzione ed applicazione del presente disciplinare e che 
non fossero risolvibili in via bonaria è competente il Foro di Firenze.

Art. 6 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Nel caso di mancata esecuzione dei compiti oggetto del presente atto con la perizia e la diligenza richiesta, il  
Comune può fissare un congruo termine entro il quale il professionista dovrà uniformarsi alle condizioni della 
convenzione. Decorso inutilmente tale termine il Comune potrà recedere dal presente contratto.
A prescindere da tale ipotesi, è facoltà insindacabile del Comune di San Casciano V.P. recedere dal presente 
incarico, motivandone le ragioni e pagando il compenso dovuto per l'opera prestata fino al momento della 
revoca. Per il recesso si fa riferimento a quanto stabilito da apposita normativa in materia.

Art. 7 RESPONSABILITA' DEL COMUNE 
Il Comune di San Casciano V.P. è esonerato e dovrà essere ritenuto indenne da ogni responsabilità derivante 
dall'attività per l'espletamento dell'incarico affidato con la presente convenzione, per quanto riguarda gli  
eventuali incidenti e le eventuali responsabilità civili verso terzi derivanti dall'espletamento dell'incarico stesso 
restando a totale ed esclusivo carico del professionista ogni responsabilità al riguardo.

Art. 8 DISCIPLINA
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare, le parti si rimettono alle disposizioni di  
legge in materia.

Art. 9 SPESE E REGISTRAZIONE
Il presente disciplinare sarà soggetto a registrazione solo in caso d'uso.
Le  spese  relative  al  presente  disciplinare,  incluse  quelle  eventuali  di  registrazione,  sono  a  carico  del 
Professionista incaricato che se le assume.

Letto, approvato e sottoscritto

San Casciano V.P., lì ______________________

(Geol. )                                                      (Arch. Barbara Ronchi)
_________________________________ ________________________


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

